区卫生健康委 区财政局关于印发滨海新区计划生育失独家庭一次性救助金

发放办法的通知

各街镇，各功能区卫生健康管理部门、财政部门：

现将《滨海新区计划生育失独家庭一次性救助金发放办法》印发给你们，请照此执行。

区卫健委                区财政局

2019年9月27日

（此件主动公开）

滨海新区计划生育失独家庭

一次性救助金发放办法

根据《天津市关于建立计划生育失独家庭长效扶助关怀机制的实施意见》要求，为切实做实做好计划生育失独家庭扶助工作，结合我区实际制定本办法。

发放范围

向我区户籍已经纳入特别扶助制度的失独家庭成员发放一次性救助金。

计划生育失独家庭成员指纳入特别扶助制度的独生子女死亡后未再生育或收养子女家庭的夫妻，须同时符合以下条件：

（一）1933年1月1日以后出生；

（二）女方年满49周岁；

（三）只生育一个子女或合法收养一个子女；

（四）现无存活子女；

（五）本人申请，区卫生健康行政部门审核认定

二、发放标准

向我区户籍已经纳入特别扶助制度的失独家庭成员发放一次性救助金3万元。

（一）新增计划生育失独家庭成员在纳入特别扶助制度当年享受一次性救助金；

（二）符合条件但未享受过一次性救助金政策的现存计划生育失独家庭成员于本办法实行当年可享受一次性救助金；

（三）一次性救助金由区财政全额负担，每年9月30日前发放到位，在开展城乡居民最低生活保障制度核算申请人家庭收入时，不计入家庭收入；

（四）扶助对象再生育或合法收养子女后，一次性救助金不退回。

三、发放方案

自2019年开始，通过三年时间，实现一次性发放。

2019年之前及2019年当年我区户籍失独人员一次性救助金已全部发放完毕，对2019年之前及2019年当年户籍由外省市和本市其他区转入我区的失独家庭成员，自2019年至2021年，每人每年发放1万元，共计发放3万元；

对2020年当年纳入特别扶助制度的失独家庭成员，2020年当年发放2万，2021年发放1万，共计发放3万元；
对2021年及之后纳入特别扶助制度的失独家庭成员，当年向每人一次性发放3万元。
四、发放时间

2019年12月31日前，对2019年之前及2019年当年纳入特别扶助制度的失独家庭成员按标准发放到位；

2020年开始，每年9月30日前，一次性救助金与特别扶助金同时发放到位。

五、有关政策衔接

（一）全市统一的一次性救助金制度自2019年开始实施，发放对象为现存计划生育失独家庭成员，在政策实施前死亡的，不予补发；

（二）一次性救助金制度实施后，2021年实现一次性发放前，计划生育失独家庭成员死亡的，有配偶的，未领取部分由其配偶领取；无配偶的，未领取部分不再发放；
（三）一次性救助金制度实施后，2021年实现一次性发放前，计划生育失独家庭成员户籍迁出本市的，未领取部分继续发放；计划生育失独家庭成员户籍在本市跨区迁移，按照计划生育特别扶助对象档案跨区转移工作要求，迁出区和迁入区做好工作交接；
（四）功能区失独家庭成员一次性救助金按目前相关财政体制负担；

（五）本办法自下发之日起实施，原《滨海新区计划生育特别扶助家庭一次性救助办法》（津滨政办发〔2014〕90号）同时废止。